
1

 

Vergaderdatum:  16 april 2025
Agendapunt: 4c

BESLUIT VERENIGDE VERGADERING

ONDERWERP    Strategische Investeringsagenda  

DE VERENIGDE VERGADERING VAN WATERSCHAP HOLLANDSE DELTA,

op voordracht van dijkgraaf en heemraden van waterschap Hollandse Delta van 11-3-2025;

gehoord het advies van de onder advisering van de  Commissie Water, WWV en de Commissie MBH 

overwegende dat: 

- de Strategisch Investeringsagenda de VV in positie brengt om haar kaderstellende- en controlerende 
rol beter te kunnen invullen

gelet op:
- artikel 77 Waterschapswet;

BESLUIT:

1. In te stemmen met de opzet van de WSHD Strategische Investeringsagenda (uiterlijke 
verschijningsvorm, versie 0.1), waarin de investeringen benoemd zijn die door de VV voorzien zijn 
van het label 'strategisch' (bijlage 1)

2. In te stemmen met de lijst strategische en niet-strategische investeringen aan de hand van 
bijbehorende bestuurlijke factsheets (bijlage 1, hoofdstuk 3 en 4) 

Ridderkerk, 16 april 2025

De Verenigde Vergadering voornoemd,

secretaris-directeur,

V. Bergsma

dijkgraaf,

J.F. Bonjer



2

Bijlage 1 Strategische investeringen 

Strategische Investeringen op te voeren bij begroting 2026

Programmanaam Projectnaam
Status Bruto 

investering
Waterveiligheid Dijkversterking 20-2 Brielse Maasdijk NIEUW

Niet strategische investeringen op te voeren bij begroting 2026

Programmanaam Projectnaam
Status Bruto 

investering

Waterketen
Verkennen optimaliseren regeling 
slibretourpompen Dokhaven

NIEUW

Waterketen Aanpassen sliblijn Oostvoorne NIEUW

Waterketen Plaatsen buffervoorziening rwzi Hoogvliet NIEUW

Waterketen Vervangingsinvesteringen 2030 NIEUW

Voldoende en 
Schoon Water

Vergroten bedrijfszekerheid gemaal 
Gorzeman

NIEUW

Voldoende en 
Schoon Water Vervangen beschoeiingen 2026

NIEUW

Voldoende en 
Schoon Water Renovatie gemaal 't Zand NIEUW

Voldoende en 
Schoon Water Renovatie gemaal Molenpolder NIEUW

Wegen Vervangingsinvesteringen Wegen 2030 NIEUW

Wegen
Vervangingsinvestering materieel 
gladheidsbestrijding 2030

NIEUW

Wegen Vervangingsinvestering kunstwerken 2030 NIEUW
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2030-2031 NIEUW

Strategische Investeringen opgevoerd in begrotingen t/m 2025

Programmanaam Projectnaam Status Bruto 
investering

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Goeree West POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Flakkee Midden POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Goeree Oost POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Flakkee West POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Zuiderdiep POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Oudeland & Binnenmaas POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Pernis POTENTIEEL 4.000.000



3

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Dordrecht Centraal POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Hoeksche Waard Zuid POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Dordrecht Stad POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Hoeksche Waard Midden POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Hoeksche Waard Oost POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Heinenoord Puttershoek POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Dordrecht Biesbosch POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Eiland IJsselmonde NO POTENTIEEL 78.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Eiland IJsselmonde 
Breeman

POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Rozenburg POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan IJsselmonde Noord West POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan IJsselmonde West POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan IJsselmonde Zuid Oost POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Voorne Oost POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Voorne West POTENTIEEL 4.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vismigratieroutes realisatie na 2027 POTENTIEEL 5.015.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vismigratieroutes POTENTIEEL 3.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Realisatie Nieuwbouw Oude-Tonge POTENTIEEL 11.600.000

Voldoende en 
Schoon Water

Realisatie Nieuwbouw De Klomp POTENTIEEL 11.760.000

Voldoende en 
Schoon Water

Zonnestuwen Vervanging 
energievoorziening

POTENTIEEL 0



4

Waterketen ALM Goeree-Overflakkee fase 2 POTENTIEEL 21.370.000

Waterketen ALM Goeree Overflakkee fase 1 POTENTIEEL 85.013.115

Waterketen ALM Spijkenisse fase 1 POTENTIEEL 35.586.885

Waterketen ALM Spijkenisse fase 2 POTENTIEEL 10.690.000

Waterketen ALM Dokhaven POTENTIEEL 0

Waterketen ALM Dordrecht POTENTIEEL 0

Waterketen ALM Heenvliet POTENTIEEL 0

Waterketen ALM Hellevoetsluis POTENTIEEL 0

Waterketen Slibstrategie- ombouw sliblijnen rwzi's 
buitengebieden

POTENTIEEL 13.500.000

Waterketen Slibgisting rwzi Dordrecht POTENTIEEL 38.000.000

Waterketen Sliblijn rwzi Dordrecht POTENTIEEL 23.000.000

Waterveiligheid VLRT-4 - Normtraject nr. 20-3 POTENTIEEL 60.500.000

Waterveiligheid Digital Twin POTENTIEEL 900.000

Waterveiligheid Dijkversterking 17-3 Oostmolendijk Ringdijk 
HWBP realisatiefase

POTENTIEEL 8.000.000

Bestuur en 
Organisatie

Herontwikkeling Waterschapshuis POTENTIEEL 6.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Flakkee Oosthoek GEPLAND 11.420.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Hoeksche W. Zuid-West GEPLAND 6.445.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan Putten GEPLAND 7.190.000

Waterketen ALM Sluisjesdijk 2.0 GEPLAND 122.645.000

Voldoende en 
Schoon Water

Nieuwe Besturing Watersysteem - TA LOPEND 10.693.719

Voldoende en 
Schoon Water

Nieuwe Besturing Watersysteem - BOS LOPEND 1.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Grondverwerving Watergebiedsplannen LOPEND 2.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Watergebiedsplan - Technische maatregelen 
& inlaat Wolvenpolder

LOPEND 2.363.000

Waterketen ALM Goeree Overflakkee-Spijkenisse: 
ontwerpfase

LOPEND 12.555.840

Waterketen ALM Sluisjesdijk 2.0: ontwerpfase LOPEND 14.670.000



5

Waterketen Online meters waterlijn rwzi's LOPEND 9.109.001

Waterketen Vervanging-modernisering TA Waterketen LOPEND 16.619.784

Waterveiligheid Versterken drie regionale waterkeringen LOPEND 6.990.000

Waterveiligheid Realisatie Zettingsvloeiing-3T LOPEND 50.000.000

Niet-strategische investeringen opgevoerd in begrotingen t/m 2025

Programmanaam Projectnaam Status Bruto 
investering

Voldoende en 
Schoon Water

Invulling wateropgave ZW POTENTIEEL 3.661.000

Voldoende en 
Schoon Water

Wateropgave O-N Reijerwaard POTENTIEEL 1.645.000

Voldoende en 
Schoon Water

Automatiseren inlaten - WSHD-breed POTENTIEEL 740.000

Voldoende en 
Schoon Water

Gemaal Noordermeer POTENTIEEL 7.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Gemaal Sint Anthonypolder POTENTIEEL 270.000

Voldoende en 
Schoon Water

Gemaal Volharding POTENTIEEL 440.000

Voldoende en 
Schoon Water

Herziening Meetnet POTENTIEEL 1.200.000

Voldoende en 
Schoon Water

NBWS-BOS fase 2 POTENTIEEL 2.400.000

Voldoende en 
Schoon Water

NBWS-TA - 3 kunstwerken POTENTIEEL 495.000

Voldoende en 
Schoon Water

Noodmiddelen - leidingwerk en 
aansluitmiddelen

POTENTIEEL 110.000

Voldoende en 
Schoon Water

Persleiding Gemaal Brienenoord POTENTIEEL 150.000

Voldoende en 
Schoon Water

Renovatie Gemaal de Eendragt POTENTIEEL 6.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Renovatie Gemaal de Haas van Dorsser POTENTIEEL 6.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Renovatie Gemaal Rozenburg POTENTIEEL 2.100.000

Voldoende en 
Schoon Water

Renovatie Gemaal Weijerse POTENTIEEL 3.500.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging duikers 2026 POTENTIEEL 250.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging stuwen 2026 POTENTIEEL 250.000

Wegen Aanpak ontsluiting Zuid-West Hoekse 
Waard

POTENTIEEL 750.000

Wegen Aanpak Trambaanpad POTENTIEEL 4.200.000
Wegen Bermen 2025 POTENTIEEL 400.000
Wegen Bermen 2026 POTENTIEEL 400.000
Wegen Bermen 2027 POTENTIEEL 400.000
Wegen Beschoeiingen Wegen 2025 POTENTIEEL 1.166.000
Wegen Fietsvoorziening Molendijk-Steegjesdk POTENTIEEL 185.000



6

Wegen Groot onderhoud wegen jaarschijf 2025 POTENTIEEL 13.441.000
Wegen Groot onderhoud wegen jaarschijf 2026 POTENTIEEL 13.441.000
Wegen Groot onderhoud wegen jaarschijf 2027 POTENTIEEL 13.441.000
Wegen Groot onderhoud wegen jaarschijf 2028 POTENTIEEL 13.441.000
Wegen Groot onderhoud wegen jaarschijf 2029 POTENTIEEL 13.441.000
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2026-2027 POTENTIEEL 275.000
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2027-2028 POTENTIEEL 275.000
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2028-2029 POTENTIEEL 275.000
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2029-2030 POTENTIEEL 275.000
Wegen IJsselmondserandweg / van Hofstraat POTENTIEEL 2.000.000
Wegen Metropolitane fietsroute Dordrecht - 

Rotterdam
POTENTIEEL 250.000

Wegen Optimalisatie Fietsnetwerk 2025 POTENTIEEL 1.850.000
Wegen Optimalisatie Fietsnetwerk 2026 POTENTIEEL 1.850.000
Wegen Optimalisatie Fietsnetwerk 2027 POTENTIEEL 1.850.000
Wegen Trajectaanpak Duurzaam Veilig 2025 POTENTIEEL 1.500.000
Wegen Trajectaanpak Duurzaam Veilig 2026 POTENTIEEL 1.500.000
Wegen Trajectaanpak Duurzaam Veilig 2027 POTENTIEEL 1.500.000
Wegen Vervanging verkeersregelinstallaties POTENTIEEL 125.000
Waterketen Bijdrage Rioolgemaal Montessorilaan POTENTIEEL 1.000.000
Waterketen Bijdrage Rioolgemaal Stadspolders POTENTIEEL 165.000
Waterketen Online meters rwzi Dokhaven fase 2 POTENTIEEL 3.600.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Nieuwendijk POTENTIEEL 300.000
Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 

2024
POTENTIEEL 4.840.513

Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 
2025

POTENTIEEL 15.000.000

Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 
2026

POTENTIEEL 15.000.000

Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 
2027

POTENTIEEL 15.000.000

Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 
2028

POTENTIEEL 15.000.000

Waterketen Vervangingsinvesteringen Waterketen 
2029

POTENTIEEL 15.000.000

Waterveiligheid Duikersluis Lorregat betonconstructie POTENTIEEL 900.000
Waterveiligheid Preventieve maatregelen graverijschade 

bevers
POTENTIEEL 2.000.000

Waterveiligheid Versterking regionale keringen nav 2e 
toetsronde

POTENTIEEL 1.500.000

Waterveiligheid Vervanging beschoeiing Kanaal door 
Voorne

POTENTIEEL 170.000

Bestuur en 
Organisatie

Vervangingsinvesteringen ICT Middelen 
2026

POTENTIEEL 750.000

Bestuur en 
Organisatie

Vervangingsinvesteringen ICT Middelen 
2027

POTENTIEEL 750.000

Bestuur en 
Organisatie

Vervangingsinvesteringen ICT Middelen 
2025

POTENTIEEL 750.000

Wegen Bijdrage ontsluiting N215 Nieuwe-Tonge GEPLAND 680.000
Waterketen Bijdrage renovatie persleiding Rioolgemaal 

Holwinde
GEPLAND 668.000

Voldoende en 
Schoon Water

Gemaal Arnoldus Botbijlweg LOPEND 318.000

Voldoende en 
Schoon Water

Uitvoering Versterking Schutsluis 
Strijensas

LOPEND 700.000



7

Voldoende en 
Schoon Water

Grondaankoop De Klomp LOPEND 190.000

Voldoende en 
Schoon Water

Inlaatsluis Zuiderdiep LOPEND 1.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

KRW maatregelen Kanaal door Voorne LOPEND 247.000

Voldoende en 
Schoon Water

Maatregelen Binnenbedijkte Maas LOPEND 2.036.000

Voldoende en 
Schoon Water

NBW 2017-2027 Peilvak 17e Binnenmaas LOPEND 460.600

Voldoende en 
Schoon Water

Opslaglocaties duurzaamheid en veiligheid 
VPRBGO

LOPEND 120.000

Voldoende en 
Schoon Water

Optimalisatie watersysteem Berkenrijs LOPEND 500.000

Voldoende en 
Schoon Water

Optimaliseren stuw Bolkafstraat LOPEND 159.000

Voldoende en 
Schoon Water

Risicokrediet Voldoende en Schoon Water LOPEND 2.338.811

Voldoende en 
Schoon Water

Spinozapark fase 3 LOPEND 344.298

Voldoende en 
Schoon Water

Spuisluis Zuiderdiep LOPEND 1.000.000

Voldoende en 
Schoon Water

Veiligheid en duurzaamheidsaanpassingen 
werf Noorddijk en Hoekseweg

LOPEND 1.988.408

Voldoende en 
Schoon Water

Vernieuwen Gemaal Berkenrijspad LOPEND 728.000

Voldoende en 
Schoon Water

Verplaatsen Zonnestuw Lange Sluis LOPEND 237.500

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging beschoeiingen 2025 LOPEND 500.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging duiker Battenoordsedijk LOPEND 300.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging Duikers 2025 LOPEND 150.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging Frequentie Omvormers LOPEND 800.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging gemaal het Dijkje LOPEND 700.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging persleiding Nobelstraat OBL LOPEND 300.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging stuwen 2024 Huis op Orde LOPEND 1.075.000

Voldoende en 
Schoon Water

Vervanging Stuwen 2025 LOPEND 650.000

Voldoende en 
Schoon Water

Waterberging Hart van Reyeroord LOPEND 3.280.000

Voldoende en 
Schoon Water

Waterberging Zwijndrecht fase 1 LOPEND 700.000

Voldoende en 
Schoon Water

Waterhuishoudingsplan Reservaat 
Oudeland van Stryen

LOPEND 2.445.000

Voldoende en 
Schoon Water

Waterkraan fase 1 Dordrecht LOPEND 150.000

Voldoende en 
Schoon Water

Waterkraan fase 2 Dordrecht LOPEND 1.820.000

Voldoende en 
Schoon Water

WGP HWZW - SOK Bijdrage Waterberging 
Nieuw-Beijerland

LOPEND 250.000



8

Waterketen Aanschaf centrifuges Sluisjesdijk LOPEND 499.999
Waterketen Aanschaf meetapparatuur Lachgas LOPEND 440.000
Waterketen Aanschaf spare part Roostergoedmachine 

gebiedsbreed
LOPEND 770.000

Waterketen Influentafsluiters LV Dokhaven LOPEND 2.450.000
Waterketen Leidingwerk retourslibgemaal RWZI 

Hoogvliet
LOPEND 1.263.000

Waterketen Online meters rwzi Dokhaven fase 1 LOPEND 900.000
Waterketen Renovatie luchtlijn RWZI Hellevoetsluis LOPEND 618.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Boezemkade LOPEND 2.008.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Nieuweweg LOPEND 1.195.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Oosterse Gorzen LOPEND 1.235.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Prinses Irenestraat LOPEND 2.150.000
Waterketen Renovatie Rioolgemaal Rockanje LOPEND 440.000
Waterketen Renovatie voorindikker RWZI Oostvoorne LOPEND 160.000
Waterketen Revisie pompen en Vervanging 

terugslagklep RWZI Ridderkerk
LOPEND 185.000

Waterketen Revisie slibretourpompen rwzi Dokhaven LOPEND 1.647.000
Waterketen Risicokrediet Waterketen LOPEND 6.752.191
Waterketen Rwzi Dokhaven Gaswassers en A- en B-

trap Slibsilo
LOPEND 2.391.000

Waterketen RWZI Duurzaamheid en Veiligheid IJS. LOPEND 1.529.300
Waterketen RWZI duurzaamheid en veiligheid VPRBGO LOPEND 2.160.300
Waterketen Tweede drukopnemer diverse locaties LOPEND 435.000
Waterketen Veiligheid en duurzaamheidsaanpassingen 

RWZI's HWDRD
LOPEND 3.134.400

Waterketen Vervanging afvoer afsluiters roostergoed 
Dokhaven

LOPEND 745.000

Waterketen Vervanging debietmeters RWZI 
Oostvoorne

LOPEND 205.000

Waterketen Vervanging hoofdverdelers rwzi Dokhaven LOPEND 2.340.000
Waterketen Vervanging luchtlijn+Roostergoedinst 

Zwijndrecht
LOPEND 3.660.001

Waterketen Vervanging meetapparatuur div 
rwzi/Rioolgemaal (deel 3)

LOPEND 377.500

Waterketen Vervanging puntbeluchters rwzi Dokhaven LOPEND 700.000
Waterketen Vervanging Rioolgemaal Heenvliet 

schakelkasten
LOPEND 160.000

Waterketen Vervanging Rioolgemaal Oudenhoorn 
schakelkasten

LOPEND 170.000

Waterketen Vervanging slibmengers rwzi Dordrecht LOPEND 414.000
Waterketen Vervanging ventilatiekanalen Sluisjesdijk LOPEND 198.000
Waterketen Vervanging windketel rioolgemaal 

Stellendam
LOPEND 140.000

Waterketen Vervanging aansluitingen + verzakt 
leidingwerk Dordrecht

LOPEND 7.100.000

Waterketen Vervanging Elektrische Hoofverdelers 
SLDK

LOPEND 1.818.000

Waterketen Vervanging hyperboloïde mengers RWZI 
Oud-Beijerland

LOPEND 340.000

Waterketen Vervanging ruimerbrug rwzi Hellevoetsluis LOPEND 1.010.000
Waterketen Vervanging Schakelruimte Sluisjesdijk LOPEND 1.763.000
Waterketen Vervanging TA waterlijn Dokhaven LOPEND 1.250.000
Wegen Aanpak Korteweg LOPEND 3.100.001



9

Wegen Bijdrage N217-Polderweg LOPEND 315.000
Wegen Buitenom H0172 vak 40, 45, 50 LOPEND 1.286.144
Wegen Fietspad Reedijk LOPEND 775.000
Wegen Herplantplicht 2024 LOPEND 275.000
Wegen Herplantplicht plantseizoen 2025-2026 LOPEND 275.000
Wegen Oudelandsedijk G0780 Dirksland LOPEND 913.800
Wegen Regiokrediet Goeree-Overflakkee 2024 LOPEND 5.416.681
Wegen Regiokrediet Hoeksche Waard 2024 LOPEND 5.520.569
Wegen Regiokrediet IJsselmonde 2024 LOPEND 2.989.703
Wegen Regiokrediet Voorne-Putten 2024 LOPEND 5.835.831
Wegen Vervanging bewegwijzeringsborden LOPEND 500.000
Wegen Vervanging Kunstwerken LOPEND 900.000
Wegen Vervanging openbare verlichting 2024 LOPEND 1.200.000
Wegen Vervanging verkeersborden LOPEND 300.000
Bestuur en 
Organisatie

Verduurzamen & Functiewijziging 
vergaderlocatie

LOPEND 125.000

Bestuur en 
Organisatie

Duurzaamheid en Veiligheid IJsselmonde LOPEND 391.000

Bestuur en 
Organisatie

Aankoop/ Vervanging groot materieel 
2024

LOPEND 250.000

Bestuur en 
Organisatie

Aankoop/ Vervanging groot materieel 
2025

LOPEND 250.000

Bestuur en 
Organisatie

Aankoop/ Vervanging groot materieel 
2026

LOPEND 250.000

Bestuur en 
Organisatie

Aankoop/ Vervanging groot materieel 
2027

LOPEND 250.000

Bestuur en 
Organisatie

Integrale veiligheidssignalering LOPEND 585.000



10


		2025-04-17T12:31:02+0000
	Client IP: 77.241.68.13, Transaction ID: HHw_18tXYYAQs5zbX9NY_XZlktQ=
	ValidSign
	E-SIGNED by Vincent Bergsma (v.bergsma@wshd.nl), ID: Signer1


		2025-04-17T16:47:36+0000
	Client IP: 77.241.68.13, Transaction ID: HHw_18tXYYAQs5zbX9NY_XZlktQ=
	ValidSign
	E-SIGNED by Jan Bonjer (j.bonjer@wshd.nl), ID: Signer2




